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آیا آلمان در خاورمیانه 
جایگزین آمریکا می شود؟ 

موضع گیری فعلی دولت «آنگلا مرکل»،  �
صدراعظم آلمان، درباره مسائل خاورمیانه این 
احساس را به وجود می آورد که برلین بیشتر 
تمرکز خود را بر نفوذ خود در داخل اتحادیه 
اروپا گذاشته است و در سیاست خارجی نیز 
رویه ای آرام و به دور از هیاهو را دنبال می کند؛ 
به ویژه وقتی مسئله ای مرتبط با متحدان 
قدیمی اش از جمله ایالات متحده آمریکا یا 
فرانسه و بریتانیا می شود و گویی کاری به 
بقیه نقاط جهان ندارد؛ اما وقتی دقت شود 
می توان رد پای آلمان را به شکلی چشمگیر 
در بسیاری از مسائل مهم خاورمیانه از جمله 
مسئله فلسطین یا اوضاع متشنج عراق و سوریه 

مشاهده کرد.
اما به گزارش رویترز، سیاست خارجی آلمان 
بعد از تصویب اصل ارسال واحدهای نظامی 
به خارج تغییر کرد و وارد مرحله جدیدی شد؛ 
طبق این اصل آلمان می تواند در اتفاقات مرتبط 
با حفظ صلح در بسیاری از مناطق در حال نزاع 
و در عملیات نظامی ناتو که هدفش مبارزه با 
تشکیلات القاعده و طالبان در افغانستان است، 
مشارکت داشته باشد. برلین در این مرحله تلاش 
می کند نقش فعالی در مسائلی مثل مبارزه با 
تروریسم بازی کرده و از طریق تسلیح عناصر 
پیشمرگه در کردستان عراق عمل کند. هدف از 
این کار مقابله با تشکیلات تروریستی «داعش» 
است که قصد دارد عراق را به مرکزی برای 
فعالیت های تروریستی خود در سراسر جهان 
از جمله کشورهای اروپایی قرار دهد؛ یعنی 
همان اقدامات و فعالیت های تکفیری ای که 
سال هاست گروه های افراطی در مناطق مختلف 

جهان از جمله جهان عرب انجام می دهند. 
در این باره می توان به بحران پناه جویان 
سوری اشاره کرد که دولت آلمان را در 
قلب بحران های خاورمیانه قرار داد. این 
موج آوارگان کابوسی سیاسی بود که همه 
دولت های اروپایی را نگران کرده بود. موج 
آوارگان از زمان اشغال عراق از سوی آمریکا در 
سال ۲۰۰۳ شروع شده بود. با این همه باید گفت 
حضور آلمان در خاورمیانه، پیوسته از دروازه 
اسرائیل بوده است؛ زیرا بعد از اتمام جنگ 
جهانی دوم دولت های آلمان تلاش کردند 
لابی های اسرائیل را در سطح جهانی از خود 
راضی کنند. این اقدام در واقع به نوعی جبران 
رفتار آلمانی ها در ماجرای هولوکاست نیز به 
شمار می رفت. همین مسئله دولت آلمان 
را بر آن داشت که از سال ۱۹۵۲ غرامت های 
سخاوتمندانه ای را در اختیار اسرائیل قرار دهد 

تا بلکه تل آویو گذشته را فراموش کند. 
دولت آلمان پیوسته بدون قید و شرط از 
طریق امضای توافق نامه های استراتژیک 
متعدد حمایت خود را از اسرائیل اعلام کرده 
است. صدراعظم آلمان تاکنون به مناسبت های 
مختلف در این باره حرف زده و گفته است که 
اسرائیل را مجهز به سلاح های پیشرفته خواهد 
کرد؛ سلاح هایی که حتی در کارخانه های 
آمریکایی هم تولید نمی شود؛ مثل ناوها و 
کشتی های جنگی پیشرفته و قایق های تندرو. 
همین مسائل موجب شده است تا آلمان به 
دومین شریک نظامی اسرائیل بعد از ایالات 
متحده آمریکا تبدیل شود. برخی گزارش ها 
می گوید همکاری بین «تل آویو و برلین» در 
آینده ای نزدیک توسعه یافتنی است؛ مسئله ای 
که تأکید می کند آلمان همچنان به رنج ملت 
اشغالگری صهیونیست ها  و  بی توجه  فلسطین 

برایش امری کاملا عادی است. 
برخی از ناظران بین المللی می گویند مهم ترین 
تحول برجسته در سیاست خارجی آلمان نسبت 
به تحولات خاورمیانه، پاسخ مثبت دادن به 
فرانسه برای همکاری و مشارکت در تلاش های 
بین المللی برای غلبه بر تشکیلات داعش بوده 
است. به این وسیله آلمان تقبل کرده که وارد 
عراق شده و از پیشمرگه ها و دولت عراق حمایت 
کند. دولت آلمان همچنین تصمیم گرفته است 

به شکلی مؤثرتر در سوریه دخالت کند. 
در این میان بسیاری از تحلیلگران می گویند، 
باید نسبت به دیدگاه هایي که می کوشد نقش 
آلمان را در تأثیرگذاری بر مسائل خاورمیانه 
کم رنگ نشان دهد هوشیار بود؛ زیرا برلین 
قصد دارد دوباره با قدرت به عرصه خاورمیانه 
برگردد. این بازگشت دلایل مختلفی دارد 
ازجمله قدرت نظامی و اقتصادی رو به گسترش 
آلمان، کاهش قدرت سنتی برخی دیگر از 
قدرت های قدیمی مثل بریتانیا و فرانسه و از 
همه اینها گذشته دل مشغولی آمریکا به مسائل 
داخلی و تلاش برای ایجاد توازن در منطقه 
دریای چین. آلمان همچنین قصد دارد از تأثیر 
فرهنگی و تمدنی اش بر روسیه استفاده کرده 
و نقش پر رنگ تری را در مسائل منطقه داشته 
باشد. به بیان دیگر آلمان به دنبال پر کردن 
همان خلأیی است که به دلیل کاهش نقش 
آمریکا در منطقه به وجود آمده است. آلمان 
به نسبت سایر شرکای اروپایی خود امتیازات 
بیشتری دارد و همین امر کمک می کند تا بتواند 
با استراتژی روسیه در سوریه و خاورمیانه 

هماهنگ تر عمل کند. 

وقوع چندین انفجار در بغداد
منابع خبری در عراق از وقوع انفجارهای  �

متعدد در پایتخت این کشور گزارش دادند. به 
گزارش ایسنا، به نقل از شبکه خبری سومریه نیوز، 
یک منبع عراقی گفت که انفجار شدیدی صبح 
جمعه منطقه المشتل در شرق بغداد را لرزاند 
و صدای انفجار از مناطق دیگری در جنوب و 
شرق پایتخت شنیده شد که ماهیت این انفجارها 
مشخص نیست. درهمین حال، شبکه سومریه نیوز 
گزارش داد که چندین گلوله خمپاره  به دو منطقه 
المشتل و الفضیلیه در بغداد اصابت کرده است. 
گفته می شود که این انفجارها دست کم چهار 

کشته بر جای گذاشته است. 

مواضع ترامپ 
تهدیدی برای مکزیک

رئیس جمهوری مکزیک بعد از دیدار با دونالد  �
ترامپ، درباره برخی از طرح های پیشنهادی او 
هشدار داد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از 
هیل، «انریکه پنیا نیتو»، رئیس جمهوری مکزیک 
پس از دیدار با دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواه 
ریاست جمهوری آمریکا، گفت: برخی  انتخابات 
از مواضع ترامپ تهدید علیه مکزیک است. در 
جلسه با ترامپ به طور صریح و روشن گفتم 
که مکزیک هزینه ای بابت ساخت دیوار مرزی 
نخواهد پرداخت. مردم مکزیک متوجه تمام 
مسائل سیاسی هستند و ظلم و ستم را هرگز 
نخواهند پذیرفت. روز گذشته، دیدار ترامپ با 
رئیس جمهوری مکزیک پشت درهای بسته برگزار 
شد. ترامپ و پنیا نیتو درباره آنچه نگرانی های 
مشترک مکزیک و آمریکا در زمینه مهاجرت 
غیرقانونی و قاچاق مواد مخدر عنوان شده، 

گفت وگو کردند. 

تلاش های دیپلماتیک آنکارا 
و  واشنگتن برای تنظیم روابط

دیپلمات های آمریکایی و ترکیه ای برای  �
تنظیم مجدد روابط آمریکا و ترکیه و بررسی 
اختلافات دو کشور بر سر شبه نظامیان کُرد 
سوری قبل از دیدار رؤسای  جمهور دو کشور 
تلاش می کنند. به گزارش حریت دیلی، 
آمریکا و ترکیه در تلاش هستند تا قبل از دیدار 
رؤسای  جمهور دو کشور در حاشیه اجلاس 
گروه جی ۲۰ در چین به رفع اختلافات خود 
بر سر هدف قرار دان شبه نظامیان کُرد سوری 
به وسیله ترکیه بپردازند. دیدار «اوباما» و 
«اردوغان» روز چهارم سپتامبر چند هفته بعد 
از دیدار «جو بایدن»، معاون رئیس جمهوری 
ترکیه از آنکارا و در زمانی انجام مي شود که 
روابط این دو متحد ناتو درباره حمایت های 
آمریکا از «فتح االله گولن» که به اعتقاد آنکارا 
طراح کودتای نافرجام ۱۵ جولای بوده است و 
همچنین بر سر حمایت های آمریکا از گروه های 
شبه نظامی کُرد سوری شاهد تنش هایی است. 
نخست وزیر  ییلدیریم»،  «بن علی  درهمین حال، 
ترکیه، اعلام کرد، «افکان آلا» از سمت خود 
به عنوان وزیر کشور ترکیه کناره گیری کرده 
است. از سوی دیگر، رسانه های دولتی ترکیه 
اعلام کردند که در ادامه پاک سازی نهادهای 
دولتی از افراد مشکوک به ارتباط با کودتای 
نافرجام ۱۵ جولای در این کشور، هفت هزارو 
۶۶۹ نیروی پلیس به همراه ۳۲۳ پرسنل 
ژاندارمری که مسئول حفاظت از امنیتی 

داخلی هستند، برکنار شدند. 

بررسی بحران سوریه 
در شورای امنیت

رئیس شورای امنیت سازمان ملل از برگزاری  �
جلسه ویژه ای برای بررسی راه های حل بحران 
سوریه در آینده ای نزدیک خبر داد. به گزارش 
خبرگزاری مهر به نقل از روسیا  الیوم، براساس 
این گزارش، «جرارد وان بوهمن»، رئیس دوره ای 
شورای امنیت، در سخنانی اظهار کرد: شورای 
امنیت روز ۲۱ سپتامبر جلسه ای را برای بررسی 
راهکار حل بحران سوریه برگزار خواهد کرد. او 
تصریح کرد: در این جلسه «بان کی مون»، دبیرکل 
سازمان ملل و «استفان دی میستورا»، نماینده 
ویژه سازمان ملل در امور سوریه، درباره تلاش ها 
و دیدگاه های خود برای حل بحران سوریه 

توضیحاتی را ارائه خواهند داد. 

داعش در آستانه شکست کامل
 در مرزهای ترکیه

وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) اعلام کرد که  �
داعش در آستانه از دست دادن پایگاه های خود 
در جوار مرزهای ترکیه است. به گزارش ایسنا، به 
نقل از اسکای نیوز عربی، جف دیویس، سخنگوی 
وزارت دفاع آمریکا، با بیان این مطلب، گفت که 
این گروه تروریستی تنها ۲۵ کیلومتر از مرزهای 
ترکیه با سوریه را که تا منطقه الراعی کشیده شده، 
تحت تصرف دارد. او در دیدار با خبرنگاران گفت: 
این آخرین منطقه ای است که داعش می تواند 
از طریق آن با جهان در تماس باشد. این نقطه 
تماس مرزی است و ما آن را خواهیم بست، ما 

بسیار به تحقق این امر نزدیک هستیم. 

یک روز دیگر و یک تظاهرات دیگر در کاراکاس، 
پایتخت ونزوئلا. نیکلاس مادورو، رئیس جمهوری 
ونزوئلا می گوید یکی دیگر از دولت های چپ گرایی 
نخواهد بود که در آمریکای لاتین دومینو وار برکنار 
شده  اند؛ اما شاید او چاره دیگری نداشته باشد. به 
گزارش گاردین، صدها هزار نفر از مردم ونزوئلا در 
اعتراض به دولت نیکلاس مادورو روز پنجشنبه با 
وجود تلاش های پلیس و واحدهای گارد ملی برای 
جلوگیری از دسترسی به پایتخت، به خیابان های 
کاراکاس آمدند و خواستار برگزاری همه پرسی و پایان 
دولت مادورو شدند. معترضان از سراسر ونزوئلا خود 
را به خیابان های اصلی پایتخت این کشور رساندند، 
برخی خود را در پرچم ونزوئلا پیچیده بودند و برخی 
دیگر هم تی شرت های سفیدی به عنوان نماد صلح 
بر تن کرده بودند. معترضان مادورو را به خاطر تورم 
بالای اقتصادی، کمبود کالاهای اساسی و جرم و 
جنایت روزافزون سرزنش می کنند. پلیس و واحدهای 
گارد ملی ونزوئلا در محل تظاهرات حضور داشتند؛ 
اما گزارشی مبنی بر درگیری آنها با معترضان منتشر 
نشد؛ هرچند برخی از گزارش ها از دستگیری تعدادی 
از معترضان حکایت دارد. در خیابان لیرتادور، ساکنان 
آپارتمان هایی که دولت به عنوان بخشی از برنامه 
مسکن رایگان به فقرا اهدا کرده بود، به سمت 

معترضان سنگ پرتاب می کردند.
انریکه کاپریلس، رهبر مخالفان در ابتدای تظاهرات 
گفت: «ما ونزوئلایی ها طرفدار صلح هستیم و 
نمی توانیم به خودمان اجازه دهیم که از سوی کسانی 
که تغییر نمی خواهند، تحریک شویم». این در حالی 
است که مادورو مخالفان خود را به سازماندهی یک 
کودتا علیه دولت سوسیالیستی خود متهم می کند. در 
آستانه اعتراضات روز پنجشنبه، برخی از چهره های 

کلیدی مخالفان به اتهام برنامه ریزی برای اعمال 
خشونت در تظاهرات بازداشت شدند. روز چهارشنبه 
مادورو در جمع هوادارانش که در حمایت از او در مرکز 
کاراکاس تجمع کرده بودند، هشدار داد که هر کسی که 
مظنون به دست داشتن در کودتای احتمالی است، 
بازداشت خواهد شد؛ بااین حال او روز پنجشنبه در 
میان هوادارانش گفت: «امروز ما یک کودتا را شکست 
داده ایم». او همچنین به هوادارانش گفت که مقامات 
این کشور با متلاشی کردن یک «کمپ شبه نظامیان 
کلمبیایی» که قصد داشته  اند در کودتا شرکت کنند، ۹۲ 
نفر را دستگیر کرده اند. اگرچه رهبران مخالفان کودتا 
را انکار می کنند؛ اما خواستار برکناری مادورو از طریق 

برگزاری یک همه پرسی هستند.
مادورو در سال ۲۰۱۳ و پس از مرگ هوگو چاوز، 
رئیس جمهوری کاریزماتیک ونزوئلا که از سال 

۱۹۹۹ تا زمان مرگش بر این کشور حکومت می کرد، 
رئیس جمهوری این کشور شد؛ اما به خاطر بحران 
اقتصادی و افزایش جرم و جنایت، هیچ گاه نتوانست به 
اندازه چاوز محبوب شود. با ادامه رکود اقتصادی، تورم 
به ۷۰۰ درصد رسیده و این کشور با کمبود مواد غذایی 
اساسی و دارو مواجه است. بسیاری از مردم ونزوئلا روز 
خود را در صف های طویل سوپرمارکت ها می گذرانند؛ 

اما اغلب دست خالی به خانه باز می گردند.
همین بحران اقتصادی بود که به پیروزی گسترده 
ائتلاف اتحاد دموکراتیک در انتخابات پارلمانی ماه 
سپتامبر منجر شد و بخشی از مردم ونزوئلا را به تغییر 
امیدوار کرد؛ بااین حال دولت مادورو هرگونه تلاش 
مخالفان را برای تغییرات قانونی مسدود کرده است و 
دیوان عالی این کشور هم لایحه عمده تصویب شده در 
مجلس را وتو می کند. مخالفان امیدوارند راهپیمایی 

پنجشنبه مقام های انتخاباتی را تحت فشار قرار دهند 
تا مجوز تهیه طومار دومی که برای برگزاری یک 
همه پرسی را درباره آینده مادورو لازم است، صادر 
کنند. زمان برگزاری همه پرسی برای مخالفان بسیار 
مهم است؛ چون گام های بعدی را تعیین می کند. اگر 
همه پرسی پیش از ۱۰ ژانویه انجام شود و نتیجه علیه 
رئیس جمهوری باشد، انتخابات تازه برگزار خواهد شد؛ 
اما اگر بعد از آن تاریخ برگزار شود و رئیس جمهوری آن 
را ببازد، معاونش تا زمان انتخابات بعدی در سال ۲۰۱۹ 
جای او را خواهد گرفت. مخالفان دولت ونزوئلا در 
حالی روز پنجشنبه در بخش های شرقی شهر کاراکاس 
تظاهرات کردند که هواداران مادورو نیز با تی شرت های 
قرمز رنگ در دفاع از دولت در سراسر شهر کاراکاس 
تجمع کردند. یکی از هواداران دولت که از طبقه کارگر 
ونزوئلا است، به تلویزیون دولتی وی تی وی گفته که این 
دو تجمع، نشان دهنده دو واقعیت متفاوت است: «یکی 
تظاهرات فاشیست هایی است که می خواهند وطن ما را 
به ایالات متحده تقدیم کنند و این تجمع، تجمع کسانی 
است که خواهان صلح، آرامش و عشق هستند. زنده باد 
مادورو». ساندار نیوس، یکی دیگر از تجمع کنندگان که 
خود را کارگر صنعت نفت ونزوئلا معرفی می کند گفت 
که برای حمایت از رئیس جمهوری این کشور به خیایان 
آمده است: «ما باید مقاومت کنیم، ما نمی خواهیم 

الیگارشی دوباره بر ما حکومت کند».
بااین حال مخالفان دولت ونزوئلا می گویند تا زمانی 
که مقامات انتخابات، تاریخ تهیه طومار دومی را که 
برای برگزاری یک همه پرسی درباره آینده مادورو 
لازم است، صادر نکنند، به تظاهرات ادامه می دهند. 
جسوس تورالبا، رهبر ائتلاف اتحاد دموکراتیک، 
گفت: «اول سپتامبر یک پایان نیست، آغاز مرحله 

سرنوشت ساز جدیدی از مبارزه مردم ونزوئلاست».

مخالفان دولت ونزوئلا  برگزاری همه پرسی درباره آینده رئیس جمهوری این کشور  را خواستار  شدند

مخالفان و موافقان «مادورو» در خیابان
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روز گذشته و پس از حدود یک هفته خبرهای ضدونقیض درباره مرگ 
اسلام کریم اُف، رئیس جمهوری ازبکستان، دولت این کشور به طور رسمي 
درگذشت اسلام کریم اُف بر اثر سکته مغزي را اعلام کرد. به گزارش 
اسکاي نیوز دولت ازبکستان اعلام کرد اسلام کریم اُف بعد از آنکه ۲۷ سال در 
سلامتي کشور را اداره کرده بود، روز جمعه بر اثر سکته مغزي در ۷۸سالگي 
درگذشت. پیش تر دولت ازبکستان تأیید کرده بود که کریم اُف در بیمارستان 
بستري شده و حال جسماني اش وخیم است. یك دیپلمات برجسته اهل 
قرقیزستان گفت قرار است صبح امروز پیکر اسلام کریم اُف تشییع شود. یك 
مسئول افغان نیز تأیید کرد که اشرف غني، رئیس جمهوری این کشور، در 
مراسم تشییع کریم اُف شرکت خواهد کرد. قرار است نخست وزیر قرقیزستان 
نیز در کنار مقامات دیگر کشورها در این مراسم شرکت کنند. کریم اُف از 
نیمه هاي ماه آگوست دیگر در انظار ظاهر نشد. رئیس جمهوری ازبکستان 
که قرار بود روز پنجشنبه، ۱۱ شهریور، به مناسبت بیست وپنجمین سالروز 
استقلال این کشور آسیای میانه از جماهیر شوروی در انظار عمومی ظاهر 
شود، برای اولین بار در جشن ها غیبت داشت. مقامات ازبکستان بعد از این 
غیبت اعلام کردند کنسرتی که معمولا در این روز با حضور کریم اُف و دیگر 

مقامات این کشور برگزار می شد، لغو شده است.
اسلام کریم اُف ۷۸ ساله پیش از فروپاشی اتحاد شوروی رهبر حزب 
کمونیست ازبکستان بود و از سال ۱۹۸۹ قدرت را در ازبکستان در دست 
داشت. او در سال ۱۹۹۱، پس از فروپاشی شوروی، رئیس جمهوری ازبکستان 
شد و کشور را تقریبا به همان شیوه سابق اداره کرد. از آنجا که ازبکستان به 
شیوه استبدادی اداره می شود معلوم نیست چه کسی جانشین او خواهد 
شد. ازبکستان از یک موقعیت استراتژیک برخوردار است. این کشور در 

راه خطوط لوله های نفتی و مسیرهای تجاری بسیاری قرار دارد و از جمله 
کشورهایی است که تحت  تأثیر تهدیدات فراملی جهادگرایان تندرو قرار 

دارد.
خبر مرگ کریم اُف درحالي شب گذشته از سوي دولت ازبکستان تایید 
شد که هیأت دولت ازبکستان در بیانیه صبح جمعه خود گفته بود «اسلام 
کریم اُف»، رئیس جمهوری، دچار سکته مغزی شده و شرایط جسمی او 
«بحرانی است.» روز گذشته و پیش از آنکه دولت ازبکستان به صورت 
ریمي خبر مرگ کریم اُف را تایید کند، بن علی ییلدریم، نخست وزیر ترکیه، 
در سخنانی در جلسه هیأت دولت که از تلویزیون این کشور پخش شد، 
گفت: «رئیس جمهوری ازبکستان درگذشته است. خدا او را رحمت کند. 
دولت و ملت ترکیه در اندوه این مصیبت ملت ازبکستان شریک هستند». 

منابع دیپلماتیک ازبکستان به اظهارات نخست وزیر ترکیه واکنشی نشان 
نداده اند. کریم اُف که ۷۸ سال دارد، به دلیل سکته مغزی از شنبه گذشته 
در بیمارستان بستری بوده و گزارش هایی از شدت بیماری او انتشار یافته 
و باعث گمانه زنی درباره وضعیت او شده بود. برخی منابع گفته بودند 
احتمال دارد رئیس جمهوری درگذشته باشد و مقامات دولتی تا آماده کردن 
زمینه جانشینی او، از اعلام رسمی این خبر خودداری می کنند. دولت 

ازبکستان این شایعات را به شدت تکذیب کرده بود.
 این در حالي است که رویترز به نقل از سه منبع دیپلماتیک، 
اعلام کرده بود اسلام کریم اُف درگذشته است. هم زمان با انتشار 
بیانیه دولت درباره وخامت وضعیت اسلام کریم اُف، دولت قزاقستان، 
همسایه ازبکستان هم اعلام کرد قرار است «نورسلطان نظربایف»، 
رئیس جمهوری این کشور، روز شنبه(امروز )به ازبکستان سفر کند. انتشار 
این خبر، شایعه درگذشت رئیس جمهوری ازبکستان را تقویت کرده بود. 
با درگذشت اسلام کریم اُف، موضوع جانشینی او مطرح شده است؛ طبق 
قانون اساسی ازبکستان، درصورتی که رئیس جمهوری توانایی اداره 
امور را از دست دهد، رئیس مجلس سنا به مدت سه ماه مسئولیت 
ریاست جمهوری را در دست خواهد داشت و در این مدت، انتخابات 
عمومی برگزار خواهد شد. به گفته ناظران، با توجه به ساختار قدرت در 
این کشور، جانشین او احتمالا یکی از کسانی است که در نهادهای اصلی 
قدرت عضویت داشته است.  «شوکت میرزایف»، نخست وزیر ۵۷ساله 
ازبکستان است که از سال ۲۰۰۳ این سمت را در دست داشته است. 
قابل توجه این است که مهم ترین اطلاعیه های مربوط به وضعیت

کریم اُف ازسوی هیأت دولت به ریاست میرزایف منتشر شده است.

دولت ازبکستان مرگ کریم افُ را تأیید کرد

دوران  پایان  به  اوباما  باراک  هرچه 
نزدیک تر  خود  هشت ساله  ریاست جمهوری 
می شود، بیش از پیش با انتقادات شدیدی بر 
ناتوانی اش در متوقف کردن کشتار جاری در سوریه 
که به  نظر بسیاری، بدترین اشتباهش بوده، مواجه 
می شود. اما مسئله این است که طرح های بدیلی 
که منتقدان او ارائه می دهند نیز به همان میزان 
دردسرساز می بودند. بدگویان اوباما این تصمیم 
او را که در روزهای ابتدایی منازعات، مانع از آغاز 
یک مداخله نظامی قهرآمیز برای سرنگونی دولت 
بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه شد، محکوم 
کرده و بر این باورند اوباما باید دست کم به خطوط 
قرمزی که خود تعیین کرده بود، از جمله مداخله 
نظامی در صورت استفاده دولت اسد از سلاح های 
شیمیایی، پایبند باقی می ماند. گفته می شود که 
اوباما با جلوگیری از مداخله ای سریع و تعیین کننده، 
از مسئولیت حفاظت از جان غیرنظامیان در برابر 
جنایات جنگی دولت ها که پشتیبانی سازمان ملل را 
نیز پشت خود دارد، شانه خالی کرده است. افزون 
بر این، او فضا را برای مداخله قدرت های خارجی 
مانند روسیه که در حمایت از اسد، مستشاران و 
نیروی هوایی خود را به محل منازعات گسیل کرده، 

مهیا کرده است. 
اما این منتقدان از نکته اصلی غافل مانده اند. 
اگرچه سیاست اوباما در قبال سوریه واجد 
اشتباهاتی بوده که بحران را از حدود کنترل خارج 
کرده، اما جنبه های ویران کننده مداخله گری نیز 
که به طور فزاینده ای از سوی مفسران لیبرال و 
نومحافظه کار تبلیغ می شود، در موارد بسیاری مانند 
عراق و لیبی به اثبات رسیده است. آنچه مفسران، 

سیاست مداران و افکار عمومی باید در پی ترویج آن 
باشند، یک سیاست خارجه تلفیقی و همگن است. 
چنین رویکردی می تواند با اتکا بر ترکیب منطق و 
نفوذ، موجب پیشبرد مستمر آن اهداف کوتاه مدت 
و بلندمدتی شود که بر اساس قابلیتشان در تأمین 
منافع آمریکا، حالا اگر نگوییم باقی کشورهای 
جهان، دستچین و اولویت بندی شده اند. عنصر 
مرکزی چنین رویکردی در سوریه همانا پذیرش و 
همکاری با اسد بود. تصمیم اولیه ایالات متحده 
برای گسستن تمامی پیوندهای خود با دمشق و 
خواست استعفای اسد نشانگر شکست در تحلیل 
قضایاست که دولت اوباما تا امروز توان رهایی از 

تبعات آن را نداشته است. 
سال ۲۰۱۱، تشخیص دولت اوباما بر آن بود که 
خیزش بهار عرب در سوریه که به باور بسیاری یک 
جنبش دموکراتیک مردمی بود، مانند مورد تونس 
و مصر، سرانجام به سقوط اسد خواهد انجامید. 
حتی وقتی دولت اسد در شهرهایي مانند حما، 
حمص و حلب، دست به حملاتی علیه مخالفان 
زد، به نظر می رسید مقامات آمریکایی هم چنان 
بر این باور هستند که سقوط اسد بسیار نزدیک 
است. آنان بر این باور بودند که اسد از سر نگرانی، 
صرفا ناامیدانه در حال دست وپازدن علیه موج 
مقاومت ناپذیر تاریخ است. بر پایه همین ارزیابی بود 
که ایالات متحده و بسیاری کشورهای دیگر درصدد 
منزوی کردن دولت اسد برآمدند. آنان در تلاش 
بودند تا گروه های مخالف را با یکدیگر متحد کنند 
و جدای از ارائه کمک ها و پشتیبانی های فراوان، 
خواستار تشکیل دولتی موقت و برپایی انتخاباتی 
دموکراتیک شدند. این ارزیابی البته اشتباه از آب 
درآمد و درست به این دلیل که هیچ سیاست گذاری 

موفقی بدون یک تجزیه و تحلیل خوب، امکان پذیر 
نیست، سیاست خارجه اوباما در قبال سوریه نیز 

دچار سرنوشتی مشابه شد. 
کاستی های موجود در ارزیابی دولت اوباما 
از بحران سوریه خیلی زود خود را نشان داد. از 
همه آشکارتر، مسئله افراط گرایان سنی بود که 
با حمایت های خارجی به سرعت بر «جنبش 
دموکراتیک مردمی» تسلط پیدا کردند و موجب 
پیدایش سازمانی چون داعش شدند که دیگر نه در 
پی براندازی یک دولت، بلکه به دنبال منکوب کردن 
کفار و ناباوران و تشکیل یک خلافت افراطی 
سنی بودند. بدون شک، بسیاری از ناظران چنین 
ادعا می کنند که رادیکالیزه شدن هواداران داعش 
امری حتمی و اجتناب ناپذیر نبود و درست به 
این دلیل اتفاق افتاد که قدرت های خارجی مانند 
ایالات متحده نتوانستند زودتر و البته قدرتمندتر 
در منازعه سوریه مداخله کنند. اما پژوهش ها 
نشان می دهد که این چرخش بسیار زودتر از 
آنچه تصور می شد اتفاق افتاد و در واقع، جنبش
ضد اسد شاید آن طورکه حامیان بین المللی آن ادعا 
می کنند، هیچ گاه دست کم به طور کامل یک ائتلاف 

دموکراتیک آزادی خواه نبوده است. 
گذشته از بدفهمی مخالفان، دولت اوباما یک 
اشتباه سرنوشت ساز دیگر نیز در سوریه مرتکب شد و 
آن چیزی نبود جز چشم بستن بر منافع دیگر قدرت ها. 
در این بین، روسیه منافع راهبردی قابل توجهی را در 
مخاطره می دید و به شدت نگران به قدرت رسیدن 
جهادگرایان در سوریه بود؛ جهادگرایانی که به 
روایتی شامل عناصر بسیاری از افراطیون چچنی 
بودند. ایالات متحده تمامی اینها را نادیده گرفت و 
در عوض، از روسیه خواست در طرف حق تاریخ قرار 

گیرد. اما آیا به راستی براندازی یک دولت مستقل، 
حتی نمونه ای مانند دولت اسد، ایالات متحده یا 
روسیه را در طرف حق تاریخ قرار می دهد؟ هرچه 
باشد، سوریه همچنان یک کشور عضو سازمان ملل 
است و باید از نو به یاد آورد که تلاش های پیشین 
در تغییر تحمیلی رژیم های سیاسی، مانند لیبی، چه 

فرجامی به دنبال داشته است. 
با تمام این اوصاف، در ایالات متحده و دیگر 
نقاط دنیا که البته به طرز طعنه آمیزی همگی دور 
از جبهه های نبرد هستند، هنوز بسیاری از خشم 
خود درباره فرصت های ازدست رفته برای مداخله 
نظامی و حفاظت از جان و مال غیرنظامیان سخن 
می گویند. در این بین، به نظر می رسد تعداد کمی 
به این احتمال فکر می کنند که فرصت واقعی 
ازدست رفته در حقیقت ناکامی جامعه بین الملل در 
پیشبرد مذاکراتی است که می توانست به یک توافق 
عملی، پردوام و صلح آمیز منجر شود. بااین حال، 
آن طورکه پیداست، تحولاتی امیدوارکننده در 
جریان است. اکنون که داعش در حال ازدست دادن 
تصرفات خود است، آمریکا و روسیه در حال تعمیق 
مذاکراتشان برای افزایش هماهنگی های نظامی 
هستند. امید می رود این همکاری های فزاینده 
به طرح ریزی نقشه راهی برای آینده جامعه ای 
درهم پیچیده و آسیب دیده منتهی شود. البته که 
اکنون به هیچ وجه نمی توان گفت از پس بحران 
سوریه، چه چیز ظهور خواهد کرد؛ یک دولت نوپای 
سنی یا چندین دولت جدید؟ در شرایطی که حتی 
احتمال طرح ریزی دوباره نقشه خاورمیانه نیز وجود 
دارد، آنچه مسلم است نتیجه بحران سوریه، تأثیر 
عمیقی بر همسایگان آن کشور و جامعه بین الملل 
خواهد گذاشت. منافع آنان، در کنار منافع مردم 
سوریه، شروط بلافصل صلحی درازمدت خواهد 
بود که باید سنگ بنای هرگونه تلاشی برای 

پایان دهی به کشتار باشد. 
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